
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI
	
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 38/NQ-HĐND
	
	Đồng Nai, ngày 10 tháng 11 năm 2025


NGHỊ QUYẾT

Thông qua Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho Công an cấp xã

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2025 - 2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật Ngân sách nhà nước ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2018 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân ngày 22 tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 1662/NQ-UBTVQHI5 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 165/2016/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước đối với một số hoạt động thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 01/2020/NĐ-CP của Chính phủ;
Căn cứ Nghị định số 42/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định việc xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy; 

Căn cứ Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức vật chất hậu cần trong Công an nhân dân;

Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; 

Thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; 

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng về xây dựng Công an tỉnh Đồng Nai thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; 

Căn cứ Quyết định số 5191/QĐ-BCA ngày 22 tháng 6 năm 2025 của Bộ Công an về thành lập Công an cấp xã của tỉnh Đồng Nai;

Xét Tờ trình số 133/TTr-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho Công an cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2025 – 2030; Báo cáo thẩm tra số 492/BC-HĐND ngày 31 tháng 10 năm 2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho Công an cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2025 – 2030 (kèm theo Tờ trình số 133/TTr-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai).
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm phê duyệt Đề án, tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 10 tháng 11 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.
	
	CHỦ TỊCH

Tôn Ngọc Hạnh



